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Abstrakt

Signální dráhy hrají důležitou roli ve vývoji orgánů a tkání v těle, včetně zubů. Signály jsou

přenášeny z buňky na buňku a vytvářejí signální kaskády. Na začátku dráhy stojí ligand, který se váže

na specifický receptorový protein. Po interakci ligandu s receptorem dochází k exprimaci transkripčních

faktorů a ke genové expresi. Poruchy v těchto drahách se vyznačují vývojovými vadami. Molekulární

podstata těchto procesů v rámci zubního vývoje je zkoumána především na myší dentici, neboť zubní

vývoj myši a člověka se v základních stádiích neliší.

Předložená práce je zaměřená především na Wnt signální dráhu v zubním vývoji a její vztah

s ostatními drahami během odontogeneze.

V rámci lidské dentice rozlišujeme dočasný a trvalý chrup, jejichž správný vývoj závisí na

expresi a vzájemné interakci signálních molekul. Na zubním vývoji se podílejí signální dráhy Wnt,

Notch, TNF, Bmp, FGF, Shh a TGFβ. Jednotlivé dráhy spolu interagují a jejich narušení může mít za

následek úplné zastavení zubního vývoje nebo vznik dentálních defektů. Mezi zubní patologie u člověka

řadíme zubní ageneze, anomálie ve tvaru a velikosti zubů či poruchy tvorby tvrdých tkání. Tyto poruchy

se mohou vyskytovat jako součást syndromatických onemocnění, nebo jako ojedinělé defekty.

Při vývoji zubu se Wnt signály objevují již ve stádiu epitelového ztluštění a regulují celý průběh

odontogeneze. Kanonická Wnt signální dráha je také zodpovědná za správný tvar zubů. Poruchy ve Wnt

signalizaci byly prokázány v souvislosti s některými syndromatickými onemocněními s prezencí

dentálních vad, jako například mutace ve WNT10A u pacientů se Schöpf–Schulz–Passarge syndromem

nebo Odonto-onycho-dermální dysplázií. Prezentovaná rešerše ukazuje, že v současnosti se výzkum

v oblasti Wnt dráhy a jejích komponent dostává do centra zájmu a stává se atraktivní oblastí pro výzkum

i v rámci odontogeneze.
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Abstract

Signalling pathways play an important role in the development of organs and tissues in the body,

including teeth. Signals are transmitted from one cell to another cell and generate signalling cascades.

The signalling pathway starts by a ligand binding to a specific receptor protein. Interaction of the ligand

with the receptor is responsible for expression of transcription factors and genes. The abnormalities in

the signalling pathways lead to developmental disorders. The molecular mechanisms of these processes

in the tooth development are investigated on the mouse dentition, because there is no difference in the

basic stages of the dental development of mouse and humans.

The presented thesis focuses mainly on the Wnt signalling pathway and its relationship with

other signalling pathways during dental development.

In human dentition, we differentiate temporary and permanent dentitions, whose correct normal

development depends on the expression and interactions of signalling molecules. Signalling pathways

Wnt, Notch, TNF, Bmp, FGF, Shh and TGFβ are involved in the dental development. Signalling

pathways interact with each other and their disruption can cause stopping the dental development or

dental defects. The common dental pathologies in humans are dental agenesis, anomalies in the shape

and size of the teeth or disorders of hard tissue formation. These disorders can exist as a part of

syndromic diseases or as sporadic defects.

During the tooth formation Wnt signals appear at the stage of epithelial thickening and regulate

the entire process of odontogenesis. The canonical signalling pathway is also responsible for the normal

shape of teeth. The failure of Wnt signalling has been shown as a part of several syndromic diseases

with dental pathologies presence, as for example mutation in WNT10A in patients with Schöpf–Schulz–

Passarge syndrome or Odonto-onycho-dermal dysplasia. The presented literary survey shows that

recently, the research on Wnt pathway and its components starts to be attractive also in the field of the

dental development.
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Seznam zkratek

3D Trojrozměrný (Tree dimensional)

APC Adenomatózní polyposis coli (Adenomatous polyposis coli)

AXIN Axis inhibitor

Bmp Kostní morfogenetický protein (Bone morphogenetic protein)

CamKII Vápník/kalmodulin dependentní kináza II

Cbfa1 Korový vazebný faktor 1 (Core binding factor 1)

CHH Konkomitantní (souběžná) hypo-hyperdoncie (Concomitant hypo-hyperdontia)

CSF-1 Kolonie stimulující faktor 1 (Colony stimulating factor 1)

Daam1 Aktivátor morfogeneze asociovaný s dishevelled (Dishevelled associated activator of

morphogenesis 1)

DD Doména smrti (Death domain)

DED Efektorová doména smrti (Death effector domain)

DG Dentinogenesis imperfecta

DKK Dickkopf

DSPP Dentinový sialofosfoprotein (Dentin sialophosphoprotein)

DVL/Dsh Disheveled

Eda Ektodysplazin

Edaradd Doména smrti asociovaná s receptorem Eda (Edar-associated death domain)

EGF Epidermální růstový faktor (Epidermal growth factor)

ENPP/NPP Ektonukleotid pyrofosfatáza fosfodiesteráza (Ectonucleotide pyrophosphatase

phosphodiesterase)

EVC Ellis van Creveld syndrom

FGF Fibroblastový růstový faktor (Fibroblast growth factor)

Fz/FZD Frizzled

Gli-1 Onkogen asociovaný s gliomy (Glioma-associated oncogene homolog 1)

GSK-3 Glykogen syntáza kináza 3 (Glycogen synthase kinase 3)

HSPG Heparan sulfan proteoglykany

IDE Vnitřní zubní epitel (Inner dental epithelium)

IKK IκB kináza

JNK Jun N-terminální kináza

LEF1 Lymfoidní zesilující vazebný faktor 1 (Lymphoid Enhancer-binding Factor 1)

Leu17 Leucin17

LRP Nízkodenzitní lipoprotein-related protein (Low density lipoprotein receptor-related

protein)

LTa Lymfotoxin-a

MAPK Mitogen-aktivovaná protein kináza (Mitogen-activated protein kinases)

MMTV Virus nádoru mléčné žlázy u myší (Mouse mammary tumor virus)

Msx Muscle segment homeobox gene

NLK Nemo-like kináza

ODE Vnější zubní epitel (Outer dental epithelium)

OEZ Odontogenická epiteliální zóna (Odontogenic epithelial zone)

OODD Odonto-onycho-dermální dysplázie (Odonto-onycho-dermal dysplasia)

OPG Osteoprotegerin

Osx Osterix

PAX9 Paired box 9

PCNT Pericentrin

PCP Planární buněčná polarita (Planar cell polarity)

PKC Protein kináza C

Pro17 Prolin17

Ptc Patched

RANKL Receptor aktivující nukleární faktor kappa B (Receptor activator of nuclear factor

kappa-B ligand)

RTKs Tyrozin kinázový receptor (Receptor tyrosine kinase)

ROCK Rho-asociované kinázy

Shh Sonic hedgehog signální dráha

SNP Jednonukleotidový polymorfismus (Single nucleotide polymorphism)

SSPS Schöpf-Schulz-Passarge syndrom (Schöpf-Schulz-Passarge syndrome)

STHAG Selektivní zubní ageneze (Selective tooth agenesis)

Tab2 Tak1-vazebný protein 2 (Tak1-binding protein 2)

Tak1 TGFβ-aktivovaná kináza 1 (TGFβ-activated kinase 1)

TCF T-cell faktor

TGFβ Transforming growth factor β (Transformující růstový faktor β)

TNAP Tkáňově nespecifická alkalická fosfatáza (Tissue Non-specific Alkaline Phosphatase)

TNF Faktor nádorové nekrózy (Tumor necrosis factor)

TRAF Faktory asociované s TNF receptory (TNF receptor-associated factors)

TRAP Tartalát rezistentní kyselá fosfatáza (Tartrate-resistant acid phosphatase)

Wnt Wingless/Int-1

Wg Wingless
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1. Úvod

Zubní vývoj neboli odontogeneze je nepostradatelnou součástí embryonálního vývoje většiny

obratlovců. Celý proces je regulován signálními drahami, které zodpovídají za správný tvar, velikost

a počet zubů v ústní dutině. Vývoj savčích zubů je zahájen již v raných fázích prenatálního období a je

výsledkem vzájemného působení ektodermu a mezenchymu. V první fázi vývoje dochází ke ztluštění

epitelu a jeho prorůstání do okolního mezenchymu. Vrstvy epitelu dávají vznik zubní liště, která tvoří

základ pro budování zubních pupenů. Následují stádia zubního pohárku a zvonku, jenž jsou

pojmenovaná podle svého specifického vzhledu. Po dokončení morfogeneze (vývoj morfologických

znaků) dochází k ukládání tvrdých tkání a následnému prořezávání.


[…]


Schöpf-Schulz-Passarge syndrom (SSPS) patří mezi autosomálně recesivní onemocnění a je

rovněž způsoben mutací v genu WNT10A. Mezi hlavní projevy onemocnění řadíme hypodoncii,

apokrinní hidrocystomy očních víček, hypotrichózu a dystrofii nehtů. SSPS i OODD jsou způsobeny

variabilní expresí téhož spektra mutací genu WNT10A, tudíž bychom na ně neměli pohlížet jako na dvě

klinicky odlišné choroby (He et al., 2013; Vink et al., 2014; Vilas-Sueiro et al., 2015).

5.4.2 Wnt v nesyndromatické patogenezi dentice

V lidské odontogenezi se uplatňuje gen Wnt3a, který je exprimován ve sklovinném epitelu ve

stádiu zubního zvonku v 15. týdnu vývoje. Ve stádiu zubního pohárku a zvonku se slabě projevuje ligand

Wnt5a, o němž se dosud předpokládalo, že se účastní pouze nekanonické signální dráhy

(Wang et al., 2014). Mutace v genu Wnt10a má na svědomí nesyndromatickou formu hypodoncie.

Mutace spočívá v záměně nukleotidů v sekvenci DNA, která se označuje jako jednonukleotidový

polymorfismus (SNP) (Liu et Millar, 2010; Tamura et Nemoto, 2016 - review; Zhang et Wu, 2016).

Plakophilin 1 (Pkp1), který se účastní Wnt signalizace, hraje roli v rozvoji zubních agenezí

a ekdodermální dysplázie, která se mimo jiné projevuje hypoplázií skloviny (Miyazaki et al., 2016).

Jednou z příčin vzniku oligodoncie je mutace v genu Wnt10a nebo Wnt10b, které sdílí 72 %

podobnosti. Liší se pouze typ chybějících zubů v trvalé dentici. V případě Wnt10a jsou nejčastěji

postiženy třenové zuby v prevalenci 62,5 % – 68,8 %. Mutace Wnt10b nejčastěji vyvolává agenezi

laterálních řezáků v 83,3 % (Salvi et al., 2016; Yu et al., 2016).
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Ukázalo se, že mutace v genu AXIN2 je rovněž zodpovědná za oligodoncii. Mutace vede ke

vzniku stop kodonu a předčasnému ukončení translace (Kim et al., 2006). Gen AXIN2 negativně reguluje

kanonickou Wnt signální dráhu. V postnatálním období je exprimován během vývoje odontoblastů

v zubní dřeni a účastní se pozdních fází zubního vývoje, kde vymezuje oblast tvorby skloviny. Mutace

v koreceptoru kanonické dráhy LRP6 vyvolává nesyndromatickou autosomálně dominantní formu

oligodoncie, neboť může zcela zastavit průběh kanonické dráhy (Tamura et Nemoto, 2016 - review).

Ztráta funkce Wnt receptoru LRP6 je spojována s rozvojem zubních agenezí u lidí. V několika

případech můžeme pozorovat nesyndromickou autosomálně dominantní formu oligodoncie, která může

být doprovázena defekty skloviny, ankylózou nebo anomáliemi ve tvaru zubů (Liu et Millar, 2010;

Ockeloen et al., 2016; Tamura et Nemoto, 2016 - review).
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6. Závěr

V práci jsou popsány jednotlivé signální dráhy, které se podílejí na odontogenezi. Přičemž

největší pozornost je věnována Wnt signální dráze. Wnt signály jsou exprimovány již v raných fázích

odontogeneze. Ať samostatně nebo ve vztahu s jinými signálními drahami ovlivňuje Wnt signalizace

vývoj dentice a mutace v této dráze mohou vyvolat vznik dentálních patologií.

Zubní vývoj je iniciován vrůstáním ektodermu do mezenchymu již v období raného

embryonálního vývoje. Epitelové ztluštění je první viditelná známka odontogeneze. Jednotlivé vrstvy

epitelu se skládají na sebe a dávají vznik zubní liště. Ze zubní lišty vybíhají epitelová zduření, která se

označují jako zubní pupeny. Již ve stádiu zubního pupene je exprimován gen Wnt-7b, který společně

s Shh dráhou reguluje formování pupenů. Narušení této dráhy má za následek zastavení vývoje ve fázi

zubního pupene. Zubní základy procházejí vývojovými stádii pohárku a zvonku, pro něž je typická

tvorba sklovinných uzlů. Wnt signály se podílejí na tvorbě primárního sklovinného uzlu ve stádiu

zubního pohárku. Ve stádiu zvonku probíhá vznik odontoblastů a ameloblastů. Následuje proces

mineralizace, ve kterém dochází k ukládání tří typů tvrdých tkání – skloviny, dentinu a cementu. Gen

Wnt10A reguluje tvar kořene a zubní korunky.

I v patogenezi zubů lze najít Wnt signalizaci jako faktor determinující vznik zubní vady. Wnt/β–

katenin se uplatňuje v ukládání cementové matrix a jeho mutace způsobuje hypo– nebo hypergenezi

zubů. Mimo jiné se Wnt mutace podílí na vzniku zubních agenezí a ektodermální dysplázie. Jako jeden

z nejčastějších genů Wnt dráhy se v souvislosti s patogenezí objevuje Wnt10, který je odpovědný za

formaci korunky a kořene a je exprimován již ve stádiu pupene.

Z rešerše provedené v rámci předložené práce je zřejmé, že Wnt signální dráha je nezbytnou

součástí normálního zubního vývoje. Její narušení souvisí s množstvím dentálních vad, ať již

nesyndromického charakteru anebo jako součástí syndromů. Zejména v posledních letech se výzkum

v oblasti Wnt dráhy a jejích komponent dostává do centra zájmu. Do budoucna nabízí modulace Wnt

dráhy zcela jistě další možný přístup pro výzkum v regenerativní zubní medicíně a v získávání dalších

terapeutických strategií.
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