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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Mgr. Mária Hovořáková, PhD.

Datum:
24.5.2017

Autor:
Martina Pasovská

Název práce:
Wnt signální dráha v zubním vývoji

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo popsat, jakým způsobem ovlivňuje Wnt dráha vývoj zubů a jak se
ve funkční dentici projevuje její chybná funkce. Cíl je v práci jasně formulován.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěná standardně, obsahuje 7 rozsáhlých kapitol, které jsou rozčleněny
do podkapitol, dále český i anglický abstrakt, přehledný seznam použitých zkratek a
obsah. Poslední kapitola shrnuje použité literární zdroje.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje jsou řádně citovány, přehled čítá úctyhodných 121 článků
včetně nejrecentnějších a nemusel by se za něj stydět ani uchazeč o vyšší stupeň.
Autorka dokázala k danému tématu vybrat a řádně použít relevantní údaje
z literatury a tyto v práci použít tak, aby bylo možné se v daném tématu logicky
zorientovat.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

-

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Předložená bakalářská práce je po formální stránce na velmi vysoké úrovni,
obrazová dokumentace je dostatečná a vhodně zařazená do textu.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka v předložené práci rozhodně splnila položený cíl. Práce představuje
využitelný vhled do literatury na zadané téma a čtenáři poskytuje velmi slušný
přehled o recentním stavu problematiky Wnt dráhy v zubním vývoji, včetně její
patogeneze u člověka. Autorka v průběhu své bakalářské přípravy pracovala velmi
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zodpovědně, odevzdala práci na vysoké úrovni, její přístup a i výslednou
předloženou práci hodnotím celkově velmi pozitivně a doporučuji předloženou práci
k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

-

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf.
 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozději do 26. 5. 2017 na adresu

petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu pro studenty), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

 doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.

Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika
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